
Týden 11: Medical Czech: NEUROLOGY II (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/8/1-11). Grammar: Pluralia tantum. 

Poslech 1: Paní Šafránková má oční problémy a je unavená 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/8/2  

1. S čím má pacientka potíže? _________________________ 

a. Konkrétně: vidí _____________,  nemůže udržet oči _____________,  padají jí 

____________. 

2. Jaké má další problémy? 

a. je ______________________,  

b. je pro ni těžké _________________________ ruce  

c. bolí ji hlava a _________________________ 

3. Proč spí dole v obýváku? _________________________ 

4. Jaká je její únava přes den? _________________________ 

5. Na jaké vyšetření půjde? _________________________ 

Spojujte 
1. Odkdy máte bolesti hlavy? 

2. Jaká je ta bolest? Můžete tu bolest 

popsat? 

3. Jak často vás bolesti trápí? 

4. Máte záchvaty bolesti nebo je to 

bolest stálá? 

5. Předchází bolesti něco, nějaký jev? 

6. Cítila jste, že přijde záchvat? 

7. Kde vás to bolí? 

8. Jak je ta bolest silná? Můžete mi to 

uvést na stupnici od jedné do deseti? 

9. Cítil jste někdy mravenčení, necitlivost 

nebo slabost končetin? 

A. Ano, už to poznám.  

B. Několikrát za měsíc. 

C. Od přechodu. 

D. Taková prudká, náhle nastupující 

bolest. 

E. Ano, někdy se mi stává, že mám 

špatný cit v prstech. 

F. Nemám, ale bolest začne a potom 

stále trvá. 

G. Ano, předtím hůř vidím. 

H. Ve spáncích. 

I. Sedm. 

Poslech 2: Paní Řehořová trpí migrénami 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/8/3  

1. Pacientka trpěla bolestmi hlavy už v dospívání.   ANO × NE 

2. Pacientka nikdy nebrala žádné léky.    ANO × NE 

3. Pacientka trpí bolestmi více než jednou měsíčně.  ANO × NE 

4. Bolest nastupuje pomalu.     ANO × NE 

5. Pacientka vždycky při záchvatu zvrací.   ANO × NE 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/8/2
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/8/3


Vyberte slovo ze seznamu a použijte ve větě ve správném tvaru. Jedno 

sloveso nepoužijete. 
stisknout, provést, otevřít, vypláznout, zavřít, poslechnout si, podívat se, předklonit, sáhnout si 

A. ___________ oči. 

B. ___________ hlavu. 

C. ___________ vás fonendoskopem. 

D. ___________ ústa. 

E. ___________ vyšetření pomocí kladívka. 

F. ___________ jazyk. 

G. ___________ na špičku nosu. 

H. ___________ vám do oka. 

Poslech 3: Pan Pecháček trpí nespavostí 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/8/7  

Lékař: Pane Pecháčku, jak to teď vypadá s vaším ___________? Zlepšilo se to od vaší minulé návštěvy 

u mě?  

Pan Pecháček: Ne, pane doktore, anebo jen nepatrně. Řídím se vašimi radami, ale nepomáhá to, 

pořád ___________ špatně.  

Lékař: Pivo a kávu už večer nepijete?  

Pan Pecháček: Ne, ___________ to a poslední pivo si dám tak v šest hodin, kávu piju jen brzy 

odpoledne.  

Lékař: Minule jste říkal, že chodíte ___________ večer běhat. Jak je to teď?  

Pan Pecháček: Pořád běhám, ale dřív, hned jak se vrátím z práce, tak kolem páté.  

Lékař: A chodíte spát ___________ ve stejnou dobu?  

Pan Pecháček: To se mi zatím moc nepovedlo, někdy musím ještě večer něco dodělávat do práce, tak 

jdu spát až po půlnoci.  

Lékař: To není pro vás dobré, měl byste to ještě upravit.  

Pan Pecháček: Já to zkusím, ale nemohl byste mi, pane doktore, předepsat nějaké léky? Když se 

___________, nemůžu pak v práci fungovat.  

Lékař: Dobře, ale budete si zatím brát jen půl tabletky a pouze, když se vám nepodaří ___________do 

dvaceti minut od ulehnutí. 

 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical3/8/7


Pluralia Tantum 

Some nouns have only plural forms even though they denote one but also more things and persons. 

They include especially names of objects consisting of two identical parts (nůžky, kleště, brýle), some 

common things (dveře), pair body organs (plíce) and body parts (záda, ústa, játra), diseases 

(spalničky, neštovice), holidays (Vánoce, Velikonoce) and others. They are declined only in plural 

according to corresponding patterns, e.g.: 

 Masculine: šachy, peníze 

 Feminine: kalhoty, plavky, nůžky, spalničky, narozeniny, noviny prázdniny; housle, dveře, Vánoce, 

Velikonoce 

 Neuter: ústa, játra, záda, antibiotika  

 

Use the pluralia tantun nouns in correct forms. 
1. V České republice je teď epidemie ______________________ (spalničky). 

2. Všechno nejlepší k ______________________ (narozeniny). 

3. Chci udělat všechny zkoušky před ______________________ (Vánoce). 

4. V ČR říkáme: Bez ______________________ (peníze) do hospody nelez (= nechoď). 

5. Byl jste na vyšetření ______________________ (játra)? 

6. Petr je tak tlustý, že nemůže projít ______________________ (dveře). 

7. Mám chronické potíže se ______________________ (záda). 

8. Díky ______________________ (antibiotika) jsem se vyléčil ze zápalu plic. 

9. Podíváme se vám do ______________________ (ústa). 

10. David vypadá dobře v ______________________ (plavky). 

11. Nedělej to nožem, ustřihni to ______________________ (nůžky). 

12. Mám rád ______________________ (šachy), hraju je každý den. 

 

Transform to past tense 
1. Peníze pro mě nejsou problém. > ________________________________________ 

2. Ty kalhoty se mi moc líbí. > ________________________________________ 

3. Bolí mě záda. > ________________________________________ 

4. Trápí mě játra. > ________________________________________ 

5. Kalhoty stojí 1500 korun. > ________________________________________ 

6. Prázdniny trvají 2 měsíce. > ________________________________________ 

 


